

På børnehjem halvdelen af livet



- For der har hele tiden været nogen til at bakke op, når jeg har været nede, sur eller sagt noget, jeg ikke mente, der har altid været én - 24 timer i døgnet. Det har været rart og en kæmpegavn, også for de andre, der er her, siger han og tilføjer, at det havde han ikke haft derhjemme.

Martin Mohr Dahl kom på teknisk skole og blev »helt vild glad«, da han søgte læreplads som tømrer hos Gravgaard i Lem og næppe var nået hjem, da firmaet ringede og tilbød ham pladsen.

Godt rustet

Han har nu været i lære i et år - og gjort sig tanker om,

hvornår han skal forlade Schuberts Minde.

- Om et halvt til et år, der er lige nogle færdigheder, jeg skal lære inden, siger han.

- Vi er meget glade for og stolte af Martin, men han er ikke færdig, han skal lige have næste skoleophold og tilbage til lærepladsen, inden vi slipper ham løs, fortæller Poul Kjærgaard.

En dag Martin Mohr Dahl ikke frygter for.

- Jeg føler mig godt rustet, men jeg vil gerne stadig have tilknytning til Schuberts Minde, så jeg har en at tale med og spise her ind imellem, som hvis det havde været familie, siger Martin Mohr Dahl.

Under hele opholdet på behandlingshjemmet har han haft kontakt med sine forældre og besøgt dem i weekender og ferier.

Han er hverken bitter eller bærer nag til dem, fordi de ikke magtede at tage vare på ham og give ham tryghed.

- Jeg er måske lidt skuffet, indrømmer han. Men nu skal jeg videre, og jeg gider ikke bryde mit hoved med fortiden, siger han.

Taknemlig over, at han endte på Schuberts Minde.

- Det har været hårdt, men kampen værd. Det er en sejr for mig, at jeg nu er nået så langt, siger han.

kari@de-bergske.dk



Martin Mohr Dahl sammen med sin kontaktperson og afdelingsleder, Poul Kjærgaard, der sammenligner sin opgave med en fodboldtræners, nemlig at coache. - Vi træner børn og unge til deres liv, og hvis vi skal blive i fodboldsproget, er Martin blevet professionel, siger Poul Kjærgaard.

Som ni-årig var Martin Mohr Dahl på vej til at tabe tråden til et godt liv. I dag er han 19, har fået venner, rimeligt styr på tilværelsen og godt på vej til at blive lærer.

Af Karin Kjærsgaard

- Nogle få vil indrømme, at de er glade for at bo her. Jeg er dybt taknemlig - det skal de sgu' have tusind tak for!

Siger Martin Mohr Dahl med et smil, eftertryk og en overbevisning i stemmen, der ikke efterlader nogen tvivl om, at han mener det.

Han er 19 år og bor på behandlingshjemmet C.M. Schuberts Minde. Det har han gjort, siden han var ni- i 10 år eller halvdelen af sit liv.

Martin Mohr Dahl kommer oprindeligt fra Holste-

bro. Han, den et år yngre søster og forældrene flyttede meget, og han skiftede skole mange gange - og forældrene magtede ikke at give ham trygge rammer.

Han mindes derfor sin skoletid i Holstebro som et mareridt.

Jeg var anderledes, de andre kunne ikke lide mig, og jeg blev mobbet - jeg blev ked af det, og mine forældre var der ikke. Jeg havde mange problemer i skolen, for jeg havde ikke lært, hvordan man opfører sig og omgås andre, siger Martin Mohr Dahl.

Han kom bagefter og blev sendt i observationsklasse og fik plads på et fritidshjem - og var glad for den hjælp, de der ydede ham.

På et tidspunkt blev forældrene skilt, og han kom til at bo hos sin far.

- Men han tog mig ikke med til noget - han havde måske ikke overskuddet til

at stå alene med mig efter skilsmisken, siger Martin Mohr Dahl.

Og ønsker ikke at uddybe nærmere.

- For jeg ønsker ikke at udlevere min far, siger han.

Spændende

Men det endte med, at de sociale myndigheder og forældrene enedes om, at han skulle på børnehjem.

Martin Mohr Dahl og forældrene var dog først på besøg.

- Det så spændende ud. De havde mooncars og skulle på skiferie, fortæller han.

Og ankom den 5. januar 1993.

Ifølge Poul Kjærsgaard, afdelingsleder og kontaktperson for Martin Mohr Dahl, var han i modsætning til mange andre børn, hverken ked af det eller fortvivlet over at skulle flytte fra sin far.

Jeg kom lige før, vi skulle på skiferie. Det var bare fedt. Jeg var med Orla (dåvarende kontaktperson, red.) ude at købe skitøj - og det var dejligt, at der var en, der ville tage med mig, siger han.

Da han havde vænnet sig lidt til de nye omgivelser, begyndte han på heldags-skolen Rindum Kjærsgaard. Igen en masse nye mennesker, men tidligt fri og skolearbejde rettet ind efter, hvad han magtede.

Og lærerne var meget omkring en. Dengang var det ikke altid lige sagen, men nu kan jeg se, det ikke er han.

Det har heller ikke altid lige været sagen at bo på Schuberts Minde.

- Det er svært og hårdt at komme som ni-årig. At der

er nogen, som bestemmer og styrer ens dagligdag. Siger det må du ikke, og du skal lære det og det, fortæller Martin Mohr Dahl.

Husker, at han ind imellem blev så hidsig og sur, at han pillede alt ned fra vægge og hylder, smed det i en stor bunke midt på gulvet i sit værelse og medlelte: nu vil jeg flytte.

Han smiler ved tanken.

Og man har da også svært ved at forbinde det temperament og den opførsel med den rolige og eftertænksomme 19-årige mand, som sidder overfor - og velovervejede fortæller og svarer på spørgsmål.

Jeg var meget frembrusende. Her kommer jeg - jeg ville være den bedste til det hele, og andre tænkte: nå, ham Martin, han er en blærev, fortæller han.

Hård tid

I 8. klasse begyndte Martin Mohr Dahl på Ringkøbing Skole - lidt nervøs for, hvordan det skulle gå.

Det var noget helt nyt og jeg tænkte, at det her får jeg svært ved, jeg havde ikke så megen selvtillid til at klare det - og det var vigtigt, at jeg fandt kammerater, siger han.

Og det gik ifølge Martin Mohr Dahl ikke for godt, han »stak næsen for langt frem« og kunne ikke rigtig finde kammerater. Han blev mobbet og bagtalt, men gennemførte.

I 9. klasse begyndte det at gå opad og i 10. så de på mig med andre øjne, fortæller han og tilføjer, at det var en sejr at gennemføre og nå til et nyt stadie i sit liv.

Men han understreger, at han ikke har gjort det alene.

C.M. Schuberts Minde

Børnehjemmet C.M. Schuberts Minde, Vellingvej 34, Ringkøbing, blev oprettet den 1. juni 1951 med plads til 22 børn.

Forstander Jørn Birk Nielsen.

I 1996 blev stedet ændret til et behandlingshjem. Afdelingsleder Poul Kjærsgaard beskriver Schuberts Minde som »et behandlingshjem for børn, som systemet tror på, men som har problemer, der ikke kan klares i hjemmet«.

Schuberts Minde er delt op i flere afdelinger. Der bor i dag 30 børn på hjemmet, som er for børn i alderen seks - 18 år - med mulighed for at forlænge til det 23. år.

Typisk bor børnene i snit på hjemmet i tre-fire år. To har boet der i henholdsvis syv og otte år - og altså en, Martin Mohr Dahl, i 10. Og det er ifølge Poul Kjærsgaard så usædvanligt, at det ikke er sket de seneste 20 år.

Derfor blev han også fejret på dagen, den 5. januar, med spisning på Restaurant Italia og stort surprise-party i form af 40-50 fremmødte børn og ansatte, gaver og bowling på Beach Bowl i Søndervig.